
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 3 di data: 23.02.2023

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Variazioni urgente al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, in esercizio provvi-

sorio 2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese di febbraio ad ore 20.30 a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - Presidente Elisa Lombardi
Nicola Zontini - sindaco Claudia Ferretti
Claudio Cortella - vicesindaco Francesco Romele
Marzia Ferretti - assessore Giuseppe Antonio Gallo
Riccardo Giovanelli - assessore
Massimiliano Luzzani - assessore
Adriano Malcotti

Giovanni Cassanelli
Luciana Ferretti
Francesco Giacomolli

Claudio Poletti Andrea Cipolla
Nicoletta Giovanelli

Assenti: Lorenzo Melzani

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.

3 - 27/02/2023 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 3 del 23.02.2023

OGGETTO: Variazioni urgente al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, in esercizio provvi-
sorio 2023, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  verbale di somma urgenza per la sostituzione e relativo ripristino di tratto di acquedotto
lungo  Via  Garibaldi  a  Storo  redatto  ai  sensi  dell'art.  53  della  L.P.  10.09.1993,  n.  26  da  parte
dell’ufficio tecnico comunale in data 31 gennaio 2023, atto interno nr. 66 che riportava un importo
presunto di spesa pari ad Euro 160.115,67 iva compresa;

VISTE pertanto la richiesta di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 in eserizio provvisorio
2023  presentata dal responsabile del Servizio Tecnico e le valutazioni effettuate dall'Amministra-
zione comunale;
VISTO l’art. 200 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni,
Codice  degli  Enti  locali  della  Regione  autonoma Trentino  Alto-Adige,  che  detta  le  regole  per
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese che testualmente cita “per i lavori, le fornitu-
re e le prestazioni cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, l’ordinazione
fatta a terzi è regolarizzata, entro 30 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine“

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 dove al punto 8.4 testualmente cita “nel corso dell’eserci-
zio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguar-
danti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi
di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio
provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore“; 
VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia
(APRIE) n. 12857 di data 28 novembre 2022 con il quale vengono comunicati gli importi relativi ai
canoni aggiuntivi ed ambientali per l’anno 2023;

VISTO che per far fonte alla spesa oggetto della presente deliberazione è possibile utilizzare parte
della somma deliberata a titoto di canoni aggiuntivi ed ambientali per l’anno 2023; 
CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

CONSTATATO che le variazioni di bilancio sotto riportate possono essere deliberate in deroga entro
il 31 dicembre come stabilito dall’articolo 175 del TUEL;
RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bi-
lancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive ne-
cessità dei servizi, come segue:

Esercizio 2023
Maggiori entrate 200.000,00
TOTALE MAGGIORI ENTRATE 200.000,00
Maggiori spese 200.000,00
TOTALE MAGGIORI SPESE 200.000,00

VISTA la proposta di variazione del bilancio di previsione 2022-2024, in conto esercizio provviso-
rio anno 2023;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate  per l’esercizio 2023 di € 200.000,00 sono
state previste sulla risorsa al cap. 1950 “concessione di beni demaniali”;

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli



CONSTATATO che le  maggiori  spese per l’esercizio 2023 sono state determinate in riferimento
all’importo della somma urgenza comunicata da parte dell’ufficio tecnico comunale e sono state
previste al cap. 8505 “Manutenzione straordinaria acquedotti”;

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota inte-
grativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed inte-
grato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti
in data  06 febbraio 2023, il quale ha espresso parere favorevole in data 7 febbraio 2023, pervenuto
in data 7 febbraio 2023 al prot. n. 1430;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere
al più presto ai successivi adempimenti contabili;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b),
dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico  amministrativa  espresso  dal  responsabile
dell’istruttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come pre-
scritto dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR
3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

CON VOTI favorevoli 12 e 5 contrari (Gallo Giuseppe Antonio, Cassanelli Giovanni, Ferretti Lu-
ciana, Giacomolli Francesco e Cipolla Andrea) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri
presenti e votanti;

D E L I B E R A
1. di adottare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale

2022-2024, in esercizio provvisorio 2023, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le
maggiori entrate e le maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione, confermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio
2022-2024;

2. di dare atto che, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assi-
curato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art.
193 del d.lgs. 267/2000;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche, contenuti nel  dup 2022–2024, in eserci-
zio provvisorio 2023, ed alla nota integrativa, parte integrante del presente provvedimento in re-
lazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazio-
ne alla parte finanziaria del dup 2022–2024, in esercizio provvisorio 2023;

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli



5. di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale effettuerà le conseguenti mo-
difiche al piano esecutivo di gestione 2022-2024 ed al piano integrato di attività e di organizza-
zione 2022-2024, in esercizio provvisorio 2023;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2023;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige appro-
vato con LR 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli


